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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari  1,722.60 1,707.14 -0.90% 

Argjend  26.12 25.67 -1.73% 

Brent Crude 69.63 69.37 -0.37% 

WTI Crude 66.02 65.65 -0.56% 

 

Valutat – Currencies  

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1986 1.1935 -0.43% 
EURCHF 1.1081 1.1102 0.19% 
EURGBP 0.8567 0.8562 -0.06% 
EURALL 123.4438 123.2527 -0.15% 
EURTRY 8.9780 9.0377 0.66% 

 

Indekset – Indexes  

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY 91.42 91.83 0.45% 
VIX 21.91 22.71 3.65% 
S&P 500     3,898.81      3,939.34  1.04% 
NASDAQ   13,068.83    13,398.67  2.52% 
Dow & Jones   32,297.02    32,485.59  0.58% 
DAX-Gjermani   14,569.39    14,506.81  -0.43% 
FTSE     6,736.96      6,728.14  -0.13% 
NIKKEI   29,211.64    29,717.83  1.73% 
SSE-Shangai     3,436.83      3,453.08  0.47% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 1.54 1.59 3.54% 
SHBA 2 vite 0.14 0.15 5.83% 
Gjermani 10 vite -0.33 -0.32 -3.89% 
Gjermani 2 vite -0.69 -0.69 0.29% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Valuta e Dollarit Amerikan shenoi rritje ne vlera 

nga nje minimum qe kishte arritur ne javet e 

fundit, perderisa rendimentet (yields) te 

obligacioneve ishim me te larta 

 

➢ Aksionet Amerikane u tregtuan me vlera rekord 

pas rikthimit te aksioneve te sektorit te 

teknologjise, te ndikuara nga pakoja stimuluese 

prej 1.9 trilione dollaresh 

 

➢ Indekset kryesore si Dow&Jones dhe S&P 500 u 

mbyllen me vlera te larta duke arritur keshtu 

rekord, pasi qe shqetesimet rreth rritjes se 

inflacionit u ulen dhe shpresat per nje 

rimekembje ekonomike u rriten 

 

➢ Aksionet ne nivel global shenuan rritje ne vlera 

per te arritur nivelin me te larte ne dy javet e 

fundit te bazuara ne ndryshimin e rendimenteve 

(yields) te obligacioneve te Thesarit 

 

➢ Tregjet Evropiane kane kahje drejt vlerave me te 

uleta edhe pse kryesisht kane pasur nje jave 

pozitive pas zhvillimeve te fundit ekonomike 

 

➢ Banka Qendrore Evropiane ka njoftuar se do te 

vazhdoje te mbaje normat ne nivelin me te ulet 

historik duke rritur keshtu stimulin rreth blerjes 

se obligacioneve ne muajt e ardhshem 

 

➢ Cmimet e naftes se paperpunuar (crude) Brent u 

‘lehtesuan’ me optimizmin rreth nje rikuperimi 

te kerkeses 



 

 
 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

ECB 12/3/2021 Prodhimi industrial ne baza mujore dhe vjetore  

Gjermani 12/3/2021 Indeksi CPI ne baza mujore dhe vjetore 

Itali 12/3/2021 Shkalla e papunesise  

Britania e madhe 12/3/2021 BPV ne baza mujore 

Britania e madhe 12/3/2021 Prodhimi industrial ne baza mujore dhe vjetore 

Burimi: Bloomberg 

*CPI – Indeksi i cmimeve te konsumatorit 

 

Ekonomia ne Kosove 

 
➢ Sipas Agjensise se Statistikave te Kosoves 

gjate muajit shkurt ne vend cmimet e 
konsumit kane pasur rritje per rreth 0.7%, 
keshtu ishte shpjeguar ne raportin e 
Indeksit te Harmonizuar te Çmimeve te 
Konsumit 
 

➢ Naser Ramadani, drejtor i Institutit 
Kombetar te Shendetesise Publike ne 
Kosove eshte shprehur se prej muajit te 
Shkurt te vitit 2020 deri tani jane 
konfirmuar rreth 75 mije raste me virus 

 

 
“Perdorni jeten tuaj per t’i sherbyer botes dhe do te zbuloni se ajo 

gjithashtu do te i’u sherben juve” 
Oprah Winfrey 

 

 

 

 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Vleresimet rreth nje rritje ne BPV te Britanise se 

Madhe si dhe publikimi i te dhenave te 

prodhimit industrial ne shtetet e Eurozones do 

te jene ne fokusin e investitoreve 

 

➢ Sipas analisteve ekonomia ne Shtetet e 

Bashkuara pritet qe te rikuperohet me shpejte 

se sa pritej pas nenshkrimit te pakos stimuluese 

nga presidenti Joe Biden 



 

 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


